*fide, pacem habeamus apud Deum.* Et illud ad Ephesios secundo: *Gratia estis salvati per fidem, & hoc non ex verbis.* Et in epistola ad Hebræos: *Sine fide impossibile est placere Deo.* Et in Actibus Apostolorum beatus Petrus loquens de gentibus convertis ad Christum, (Cap. 16.) ait: *Et qui novit corda Deus, testimonium perhibuit: dans illis Spiritum Sanctum, sicut & nobis, fide purificans corda eorum.* Et per Prophetam Abacuc capite secundo dicitur: *Iustus ex fide vivit.* In quibus omnibus scripturæ locis & aliis quamplurimis justificatione & purificatione tribuuntur fidei, nulla operum mentione facta. Signum est (inquit Lutherus) quod sola fides sine operibus justificat hominem. Huic autem objectioni respondemus, verum esse quod in illis scripturæ locis dicitur, fidem scilicet justificare hominem, & sine illa neminem esse justum: non tamen sic dicitur, fidem justificare, quod alia omnia excludantur à justificatione. Non enim per hoc quod effectus dicitur produci ab una causa, per hoc excluditur alia quæ participet tunc illius productionis: ut gratia exempli, si quis dicat Petrum esse genitum à Joanne, non per hoc asserit eum non esse genitum à matre, etiam si mater taceatur: aut si dicat eum esse factum à patre & matre, non ideo colligendum est inde, ut intelligat talis sic loquens: Petrum non fuisse productum à Deo. Scriptura ergo, dicit justificationem pendere ex fide, non tamen illa excludit à justificatione. Nam si per hoc quod tacentur, debent reputari pro exclusis, oporteret etiam dicere baptismum non esse necessarium, quod licet in his locis scripturæ citatis, aut aliis quibuscumque tacentur, opera quæ de justificatione fit sermo, non per hoc intelligantur exclusæ à justificatione, quoniam satis est pro illorum assertionem, operum virtutem & efficiam alibi fuisse expressam, sicut patet in testimoniis per nos primum adductis. Præterea, si per hoc quod opera tacentur, licet ea excludere, aut eorum exclusionem inferre, eadem ratione liceret fidem etiam excludere à justificatione, quia sæpe operibus tribuitur justificatio, nulla fidei mentione facta. Et ut alia hujus rei testimonia mittam, vel illud est apertum, quod in commendationem eleemosynæ dicitur: (Job. 4.) *Eleemosyna ab omni peccato & morte liberat.* Vide quod dixit, ab omni peccato. Et iterum de eadem: (Eccl. 6.) *Ignem ardentem extinguunt aqua, & eleemosyna resistit peccatis.* Et rursum ipsamet veritas ait: (Luc. 6.) *Dare eleemosynam, & omnia munda sunt vobis.* Adverte quod dicit, omnia. Postest ergo aliquis sic argumentari eo modo quo Lutherus: Ecce Salvator commendat nobis eleemosynam, & nullam profus tunc de fide mentionem faciens, dicit omnia nobis esse munda. Ergo fides non est necessaria, sed sola eleemosyna sufficit, maxime quia in die iudicii (ut ipse Dominus per Mattheum ait: (Cap. 25.) *de hac petet rationem*, ne tunc etiam ullam fidei mentionem facit. Absit autem, ut quis dicat solam eleemosynam sufficere ad vitam æternam, cum Paulus dicat: (1. Cor. 13.) *Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, charitatem autem non habue-*

*buero, nihil mihi prodest.* Quotiescumque ergo fides, aut quævis alia virtus laudatur, vel aliquid honoris illi tribuitur, semper intelligendum est hæc subintellecta conditione, si recte suum exequatur officium. Tunc autem dicitur suum officium recte exequi, si alia non omiserit quæ alias præcepta sunt. Sicut enim eleemosyna dicenda est bona, quando ex fide procedens solo Dei respectu fit: sic etiam fides tunc erit sufficiens, quando illi fuerint opera necessaria conjuncta. Non enim per hoc, quod una aique altera virtus laudatur, statim invidendum est aliis, quia virtus non sibi invicem invident, quemadmodum homines facere solent, qui aliorum laudes existimant suas esse contumelias, putantque suæ gloriæ detrimentum esse cuiuscumque alterius laudes. At virtutes non ita: sed omnes sua sorte contentæ, & quælibet suum gradum agnoscens, nec inferiorem despiciit, nec altiori invidet. Per hæc ergo quæ diximus, facile (ut existimo) cuilibet objectioni responderi posset, fatentes fidem justificare, fidem exigi, fidem purificare, sed non solam, sed cum ea exiguntur omnia illa, quæ alias præcepta inveniuntur. Nam alioqui frustra præciperentur. Verum unus nobis restat scrupulus adhuc tollendus. Paulus siquidem in ea quæ est ad Romanos epistola, (Cap. 3.) ait: *Arbitramur justificari hominem per fidem, sine operibus legis.* Et in epistola ad Galat. (Cap. 2.) *Scientes autem, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, & nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis.* Propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro. De his duobus scripturæ locis maxime gloriatur Lutherus, quia (ut ipsi ajunt) in illis sic tribuitur justificatio hominis ipsi fidei, ut excludantur opera. Quibus respondemus, Paulum in illis duobus locis loqui de operibus legis veteris, puta de cæremoniis & aliis ritibus, quæ omnia fuerant per Christi mortem deleta, & nullam penitus virtutem habentia, quapropter nec justificare quemquam poterant. Non autem loquebatur de operibus aliorum præceptorum decalogi. Ipsa autem materia, de qua in illis epistolis tractat, ita esse aperte convincit, quoniam (ut beatus Hylarius ait) circumstantiæ scripturarum solent scripturæ sensum aperire. Certum est autem, Paulum illis duobus epistolis circa hoc versari, ut ostendat legem Moisaicam, quæ solis Judæis data fuerat, jam cessasse, legemque Christi novam esse omnibus communem. Ideo post illa verba, quæ ex tertio capite epistolæ ad Romanos citata sunt, statim subiunxit: *An Judæorum Deus tantum? Nonne & Gentium? Immo & Gentium: quoniam quidem unus est Deus, qui justificat circumcissionem ex fide, & præputium per fidem.* Et de epistola ad Galatas manifestum est in illa hoc velle docere Galatas: ut videlicet crederent legitima non esse amplius excusanda. Nam ob hæc causam testatur se reprehendisse Petrum, quod videlicet per simulationem Gentem judaizare cogebat. Nulla in illis epistolis, ad Romanos, videlicet, & ad Galat. fit mentio de aliis operibus, quam de operibus legis veteris. Nil ergo adversus nos illa scripturæ loca agunt: quoniam etiam nos fatemur illa opera legis veteris jam nullius esse momenti. Potest adhuc aliter responderi ad hoc argumentum, ut dicamus Paulum loqui in illis locis de operibus antequam fidem suscepim factis, quæ omnium consensu nullus sint meriti apud Deum, & de his nos etiam fatemur nihil profus agere ad hominis justificationem. Nam etiam illa sint aliquando necessaria ad justificationem, ut

poenitentia in peccatore, nunquam tamen illis imputabitur justificatio. Opera autem de quibus nos contendimus esse necessaria ad justificationem, sunt opera facta post fidei susceptionem, & ista sunt de quibus Apostolus Jacobus ait: (Cap. 2.) *Fides sine operibus mortua est.* Juxta hunc sensum interpretatur Beda, qui in Commentariis super cap. 2. epistolæ Jacobi, hæc ait: *Quoniam Paulus Apostolus prædicans justificari hominem per fidem sine operibus, non bene intellectus est, ab eis qui sic dictum acceperunt, ut putarent, cum semel in Christum credidissent, etiam si male operarentur, & facinorose flagitioseque viverent, saltem vos se esse per fidem, locus iste hujus epistolæ eumdem sensum Pauli Apostoli quomodo sit intelligendus, exponit. Ideoque magis Abraham exemplo utitur, vanciam esse fidem, si non bene operetur, quoniam Abraham hæc exemplo etiam Paulus Apostolus usus est, ut probaret justificari hominem sine operibus posse. Cum enim bona opera commemorat Abraham, quæ ejus fidem comitata sunt, satis ostendit Apostolum Paulum non ita per Abraham doceri justificari hominem per fidem sine operibus, ut si quis crediderit, non ad eum pertineat bene operari, sed ad hoc potius, ut nemo arbitretur meritis priorum bonorum operum se pervenisse ad donum justificationis quæ est in fide. In hoc se Gentibus in Christum credentibus Judæi præferre cupiebant, quia dicebant se meritis bonorum operum quæ in lege sunt, pervenisse ad evangelicam gratiam. Ideoque scandalizabantur multi qui eis crederent, quod incircumcisus Gentibus, Christi gratia traderetur. Unde Apostolus Paulus (Rom. 3.) dicit posse hominem sine operibus, scilicet præcedentibus, justificari per fidem. Nam justificatus per fidem, quomodo potest nisi juste operari? Hæc Beda. Quod autem dicit, justificatum per fidem non posse nisi juste operari, non sic intelligendum est, ut qui semel justificatus est, non possit à sua justificatione excidere, aut quod coactus sit ad bene agendum, sed id eo dixit, quia cum injuste operatus fuit, eo ipso amittit justificationem. Sentit ergo hæc duo simul coherere non posse, hominem esse justificatum per fidem, & illum injuste operari. Scio hæc Pauli loca aliter ab aliis exponi, & aliter objectioni præterita responderi ab eisdem, mihi tamen ii duo sensus magis placent, quoniam magis germani sunt litteræ. Theophylactus illa loca exponit juxta primum modum, quo nos exposuimus. Ad eundem modum interpretatur beatus Ambrosius. Et beatus Hieronymus, docet illum locum epistolæ ad Galatas esse eodem modo intelligendum. Tertio objicit nobis Philippus Melancton illud Pauli ad Rom. 4. *Credidit Abraham Deo & reputatum est illi ad justitiam.* Ex quibus verbis censet Philipp. Melancton aperte colligi Abraham fuisse justificatum per solam fidem. Sed fallitur Philippus in hac parte, non intelligens quid sit reputari ad justitiam. Non enim est, ut Philippus putat, primam justificationem acquirere, sed est inter opera justitiae computari. Docet itaque Paulus in illis verbis, fidem qua Abraham credidit Deo, fuisse opus justitiae, & merito ita docet Paulus, quoniam justum est, ut quique Deo (qui veracissimus est) aliquid dicenti credat. Quod autem reputari ad justitiam, significet id quod diximus, aperte ostendo ex alio loco sacre scripturæ. Nam Propheta Regius laudans facinus Phinees sacerdotis occidentis Judæum fornicantem cum muliere Madiantide, ait: (Psalm. 105.) *Et fuit Phi-**

Phinees & placuit, & cessavit quassatio. Et reputatum est ei in iustitiam, in generatione & generationem usque in sempiternum. Ecce occisionem hominis reputatum esse Phinees ad iustitiam, ut dicit Chrysol. homilia 17. super Matth. cuius verba citantur a Gratiano in cap. Occidit 23. q. 8. Certum est autem in illis verbis Prophetæ, reputari ad iustitiam occisionem, non significare Phinees fuisse iustificatum per talem occisionem, sed solum significare illum sic occidendo illos fornicatores, fecisse opus iustitiæ, & talem occisionem fuisse acceptatam a Deo tamquam opus iustum. Eodem igitur modo interpretandus est Paulus quando dixit fidem Abrahamæ reputatam esse illi ad iustitiam, non quod per solum illam fidem fuerit iustificatus, sed quod sic credendo, fecerit opus iustum. Forte Philippus & sui sectatores putabant se urgere nos per id quod Paulus continuo subdit, dicens: Et autem qui operatur, merces non imputatur secundam gratiam, sed secundam debitum. Et vero qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides ejus ad iustitiam. Ex quibus verbis, forte Philippus colligit fidem sive operibus iustificare. Sed longe aliter quam Philippus putat, verba illa Pauli sunt intelligenda. Nam Paulus illo loco, postquam dixerat fidem Abrahamæ reputatam esse illi ad iustitiam, statim differt de operibus, post fidem & gratiam fuisse perceptam, factis. Duos itaque Paulus in illo loco distinguit homines jam iustificatos. Sunt enim aliqui qui post fidem & gratiam susceptam opera bona fecerunt, & istis dicit mercedem (hoc est, gloriam æternam quæ vera est merces) deberi non secundum gratiam, hoc est, non gratis & ex pura liberalitate, sed secundum debitum, quia gloria æterna debetur operibus bonis, non ex natura aut dignitate naturali ipsorum operum, sed ex promissione divina. Sunt alii qui post fidem & gratiam susceptam nullum bonum opus operati sunt, quia forte nullum fuit illis datum tempus, in quo recte operari potuissent, prout contigit illis qui a baptismo suscepto statim mortui sunt, & istis sola fides reputatur ad iustitiam, non solum ut iusti sint in hac vita, sed etiam ad gloriam æternam, quam Chrysol. in hoc loco appellat iustitiam plenam & cumulatam. Et hoc tribuitur istis non secundum debitum, ut primis, sed secundum gratiam & meram liberalitatem Dei, & hoc est quod dicit Paulus secundum propositum gratiæ Dei. Quod autem istis non detur merces, ita secundum debitum, sicut primis, inde evenit quod primi aliquid proprium opus habuerunt, in quo Deo servierunt, & de eo merces est aliquo modo illis debita: secundi autem solum fidem habuerunt, quæ, ut ait Paulus: (Ephes. 2.) Dei donum est, & ideo non proprie dici potest opus nostrum, quia nullus eam propriis viribus potest acquirere, juxta id quod Salvator ait: (Joann. 3.) Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit illum. Juxta hunc modum exponunt hæc Pauli verba beatus Anselmus, & Glossa, quæ vulgo dicitur Ordinaria, & beatus Thomas. Alteram interpretationem reddunt eisdem verbis hi tres Doctores, quos proxime citavimus. Sed multo magis aridet illa, quam ego nunc proxime enarravi, quoniam magis mihi videtur esse littera germana. Quarto nobis obijcit illud Pauli: (1. Cor. 3.) Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superædificet supra fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, & stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, & uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit,

quod superædificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus asserit, detrimentum patietur: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Ex his Pauli verbis Lutherani se convincere putant, fidem solum sufficere ad salutem. Nam Paulus, ut illi existimant, his verbis docet falvos fore omnes qui habuerint Christum pro fundamento sui spiritualis ædificii, quicquid postea ædificent. Dicunt enim Paulum solum duos ordines superædificantium Christo constituisse, & utroque fore falvos, eos quidem qui ligna, fœnum, & stipulam superædificant, salvari per ignem: alios vero, qui aurum, argentum, & lapides pretiosos superædificant, salvari sine igne. Cum igitur omnes qui fidem Christianam habent, teneant Christum, quia ut Paulus ait: (Ephes. 3.) Ille per fidem habitat in cordibus nostris. Et ob eandem causam, ipse Paulus gloriatur, se fundamentum posuisse apud Corinthios, quia fidem Christi illis tradiderat, inde Lutherani aperte colligere se putant, omnes qui erudiant in Christo, tandem fore falvos, aut per ignem tribulationis consummationem mala opera perpetrata, aut sine hujusmodi igne, qui nihil mali, sed solum bona opera fecerunt. Sed hæc istorum argumentatio, ex prava, & detorta verborum Pauli intelligentia procedit. Et certe si hæc Pauli verba recte ut decet considerentur, apertissime cognoscetur, multo magis nobis favere quam illis. Nam ex illis verbis, ut postea in titulo de purgatorio longius comprobabimus, colligitur esse purgatorium ignem post hanc vitam, & distinctionem peccatorum mortalium a venialibus, peccanque venialium esse solum temporalem. Sed his omisiss, quæ ad alium locum disputanda relinquimus, opus est, ut ad nostrum scopum accedentes, probemus nihil tale in verbis Pauli contineri, quale hæretici putant. Primo quidem decipiuntur putantes eos qui opera mala perpetraverunt, & in eorum affecta permanent, habitare in Christo, & illum habere pro fundamento. Nam beatus Joannes in sua prima canonica epistola cap. 1. dicit: Si dixerimus, quoniam societatem habemus cum illo, & in peccatis ambulamus, mentimur, & veritatem non facimus. Quid est autem in tenebris ambulare, nisi opera peccatorum facere? sunt enim ipsa peccata verissima tenebræ. Et iterum in eadem epistola cap. 2. Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, & ipse ambulare. At qui peccata committit, non ambulat sicut Christus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus: ergo ille juxta Joannis sententiam, in Christo non manet. Et iterum in eodem loco: Qui odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat. Ex quibus Joannis verbis apertissime convincitur, illum qui odit fratrem suum, non habitare in Christo, quæ lux est verissima, quoniam ut ait Paulus (2. Cor. 6.) Quæ societas lucis ad tenebras? Et rursum iterum idem Joannes 1. 3. ait: Omnis qui in eo manet, non peccat. Et iterum: Qui non diligit manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem. Si non habet vitam: ergo nec habet Christum, qui vera est vita. Postremo Salomon de sapientia divina, quæ Christus est, differens ait: (Sap. 1.) In malevolam animam non intrabit sapientia, neque habitabit in corpore subdito peccatis. Cum igitur ex his omnibus aperte constet, Christum non habitare in cordibus peccatorum, inde etiam convincitur, illos non habitare in Christo, quia Christus est in omnibus, qui in eo sunt. Et inde ulterius sequitur eos, qui peccata habent, non habere Christum pro fundamento sui spiritualis ædificii. Et quod de his talibus non loquatur Paulus in prædic-

tis verbis, sed de solis iustis, in quibus Deus habitat per gratiam, facile persuadetur per id quod idem Paulus continuo post illa verba subdit: Nescitis quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Attende observo, quid dicat: Disperdet, inquit, non salvabit. Ex quibus verbis aperte convincitur, non superædificans supra fundamentum, quod Christus est, qui, & si teneat fidem, tamen fidei conjuncta peccata mortalia. Et hunc esse verum Pauli sensum confirmo testimonio Augustini libro de fide & operibus, cap. 16. ubi declarans prædicta Pauli verba, postquam dixerat fidem etiam esse fundamentum, sic ut Christus, hæc ait: Non enim fides illa dæmonum, cum & ipsi credant, & contremiscant, & filium Dei, constentur Jesum, potest accipi in fundamentum. Quare? Nisi quia non est fides, quæ operatur per dilectionem, sed quæ exprimitur per timorem. Fides itaque, quæ Christi, fides gratiæ Christianæ, id est, ea fides, quæ per dilectionem operatur, posita in fundamento, neminem perire permittit. Hæc Augustinus. Est adhuc aliud in verbis Pauli diligenter considerandum, quod manifeste ostendit Lutheranos in eorum verborum intelligentia fuisse deceptos. Nam Paulus, superædificantes supra fundamentum spiritualis ædificii, distinguens, nulla alia ædificia superædificata commemorat, nisi aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, & stipulam. At peccata mortalia neque aurum sunt, neque argentum, neque lapides pretiosi, quoniam omnia hæc pretiosa sunt, peccata vero mortalia adeo vilissima sunt, ut nullus sint pretii aut valoris, nisi forte apud eos, qui lætantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Sed neque lignis, neque fœno, aut stipulæ comparantur peccata mortalia in scriptura sacra, quoniam ista res materiales facile consumuntur igne, peccata vero mortalia habent ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis ejus. Et ob hanc causam illa comparantur in sacra scriptura plumbo, & ferro, & gravibus faxis, quæ suo pondere premunt, & à caelorum summo usque ad infernum trahunt. Peccata autem venialia, eo quod levia sunt, & per ignem tribulationis purgari possunt levisimis rebus, & quæ facile igne consumi possunt, comparata sunt, videlicet lignis, fœno, & stipulæ. Duos igitur ordines superædificantium Christo Paulus commemorat. Sed utroque justos, qui superædificant ligna, fœnum, aut stipulam, sunt, qui peccata sola venialia commiserunt, aut si peccata mortalia commiserunt, poenitentiam illorum egerunt, sed non plenam satisfactionem, & hos purgari oportet, antequam mercedem gloriæ recipiant, & hoc aut per ignem tribulationis in vita præsentis, aut per ignem purgatorii in vita futura. Et hoc est quod Paulus dixit eos falvos fore, sic tamen quasi per ignem. Quinto nobis obijciunt testimonia aliqua sacra scripturæ, quibus omni credenti abique ullo discrimine, & sine ulla exceptione bonorum operum, promittitur iustitia & vita æterna. Nam Christus Salvator noster, apud Joannem ait: Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Et Paulus ad Romanos scribens, ait: Iustitia autem Dei, per

fidem Jesu Christi, in omnes & super omnes qui credunt in eum. In his omnibus locis aperte promittitur iustitia, & deinde vita æterna omni credenti. Et inde se recte colligere putabant Lutherani, fidem solum sine operibus satis esse ad iustitiam consequendam. Huic objectioni scio alios aliter respondere, sed omisiss illis responsonibus, quæ à littera longe distare videntur, alias referam quæ magis litteræ conveniant. Primo igitur respondeo, omnia illa sacra scripturæ testimonia esse intelligenda de fide viva, quæ quidem per dilectionem operatur, & pro hac re, suffragatur nobis B. August. in lib. de fide & operibus, cap. 13. ubi postquam dixerat mores bonos & fidem sibi invicem esse connexam, sicut dilectio Dei, & dilectio proximi quarum altera sine altera esse non potest, hæc quæ sequuntur, ait: Ideo aliquando, alterum sine altero, pro plena doctrina invenitur scripturam commemorare, ut etiam hoc modo intelligatur alterum sine altero non esse non posse, quia & qui credit Deo, debet facere, quod præcepit Deus, & qui propterea facit quia præcepit, Deus, necesse est, ut credat Deo. Hæc Aug. Quæ verba valde notanda sunt, & pro insigni quadam regula retinenda, quoniam juvant multum ad intelligentiam multorum aliorum locorum sacra scripturæ, & valent etiam ad confirmationem eorum quæ diximus, in solutione 1. argumenti. Et adhuc apertius, huic nostræ solutioni favet in eodem opere, cap. 14. sic inquit: Paulus non quamlibet fidem, quæ in Deum creditur, sed eam salubrem, planque evangelicam definit, cujus opera ex dilectione procedunt. Et fides, inquit 1. Cor. 13. quæ per dilectionem operatur. Unde illam fidem, quæ sufficere ad salutem quibusdam videntur, ita nihil prodesse asseverat, ut dicat: Si habeam omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Ubi autem hæc fidelis charitas operatur, sine dubio bene vivitur. Plenitudo enim legis charitas. Hæc Aug. Alio modo potest responderi prædictæ objectioni, per unam insignem regulam & notatam dignissimam, quam pro intelligentia sacra scripturæ, annotat Radulphus Flaviacensis, vir longe doctissimus in Comment. super Leviticum. Dicit enim circa universales enuntiationes quæ in sacra scriptura reperitur, hoc esse summe considerandum, an in eodem loco aut alibi reperitur aliqua particularis enuntiatio quæ illi universali contradicat. Et si talis invenitur, dicitur universalem illam enuntiationem esse intelligendam cum exceptione illius particularis, quæ reperta est illi contradicere. Quoniam nisi hoc ita esset interpretandum, necessarium esset fateri multas contradictiones in sacra feri scriptura reperiri, quod absurdum esset & grave piaculum id confiteri. Ut autem regulam istam notissimam faciam, aliqua ex sacra scriptura proponam exempla, in quibus manifesta reperitur contradictio, nisi juxta istam regulam conciliantur. Primo omnium illud est notissimum quod Assuerum dixisse Hester reginæ uxori suæ, sacra scriptura testatur (Hester 1. 6.) Non pro te, sed pro omnibus hæc lex constituta est. Cum dixit pro omnibus, necessario oportet excipere ipsam Hester, ita ut sit sensus, pro omnibus, præter te. Nam alioqui, minime constare potest, ut pro omnibus lex constituta sit, & non pro illa. Præterea illud est etiam apertissimum quod legitur in libro Job cap. 13. Nemo mundus à sordibus, nec infans cuius est unius diei vita super terram. In hac generali locutione necessario intelligendum est, includi exceptionem Christi salvatoris nostri, & Virginis Mariæ matris ejus, & aliorum Sanctorum, quos in utero matris fuisse sanctificatos, sacra testatur